ὅλον τὸ πρᾶγμα διαλύεται] Φημὶ γάρ καὶ βιβ. β. τιτ. γ. κεφ. ν.· Καὶ ἐν τοῖς ὑπερβόλοις τὸ φιλάνθρωπον ἐπικρατεῖ, καὶ κεφ. μετ. τιτ. α. τοῦ γ. βιβ.· Ἐπομότεροι ἐφείλομεν εἶναι παρεμπιπούσης προφανεως ἀρνεῖνται τὴν ἀγωγήν εἰς τὸ τὴν ἔλευθερίαν ἀρμόσαι τῷ ἔγαγομένῳ. [Sch. e. III. 192.]

ἔστιν δὲ μόση δέ ἔγγυητης] Κυροῦ. Οἱ ἔγγυητης ὅμοσας μὴ χρεωτεῖν, ὥφελει τὸν φέον· οὐ μήν ὅμοσας μὴ ἔγγυητονθεῖ. [Sch. f. III. 192.]

ἔστιν δὲ μόση δέ ἔγγυητης] Στεφάνου. Σημείωσαι, ὅτι καὶ παρόντος ἐστὶ δερένσιν, καὶ πότε ὁ παρὸς ἔτέρου ὄφος διδόμενος ὥφελεῖ ἐτερον. μέμαρτο καὶ τῶν εἰρημένων ἐν τῷ δ. διγ. σημείωσαι δέ ἐνταῦθαι, πάντας μιμεῖται δικαιοτηγον δὲ ὄφος, καὶ ὅτι ἀπόφασις ὑπὲρ τοῦ φέον^{mm)} ἔξενεχθεῖσα τὸν πρωτότυπον ἔλευθεροῖ, δηλονότι κατὰ τὴν εἰρημένην διάστιξιν,

¹⁾ Omitte τὴν et lege ὑπὲρ pro ὑπὲρ. ⁱⁱ⁾ Alde δὲ ante πρωτωρ. ^{mm)} Fabr. in marg. emendat δικαιοτηγης pro δανειστης.

Stephani. Extra iudicium singe controversiam ortam cum pupillo, et iusurandum de ea datum. Uti enim in dig. 34. tibi traditum est, neque necessarium, neque iudiciale iusurandum defertur pupillo.

2) et fideiussores ipsius adiuvantūr] Qualescumque fere sint, sive simpliciter accepti sint, sive quod sine istis creditor pupillo credere dubaret.

3) non liberatur fideiussor] Nam auctoritate tutoris non interveniente mutuatus pupillus tenebatur naturaliter, antequam iusurandum subiisset, etiamsi ipse locupletior factus non esset. Satis enim appareret, in quibus locupletior factus est, eum non naturaliter solum, sed etiam civiliter ex Pii constitutione teneri, uti Ulpianus in dig. 3. *de negotiis gestis*, et in dig. 5. tit. 8. lib. 26. Ne vero videatur tibi contrarium esse, quod Paulus in dig. 13. *de conduct. indebiti* dicit, seu lib. 24. tit. 6. cap. 13. them. 2. sed lege ibi positam adnotacionem, sciens, pupillum, si quid acceperit, puta mutua pecunia sumta, naturaliter obligari etiam sine tutoris auctoritate: si quid autem sine tutoris auctoritate stipulanti promiserit, ne natura quidem teneri et indistincte quae solverit, repetere. Sed et si pupillus solverit, quod sine tutori promisit, repetit: nam nec naturaliter tenetur.

Tenentur enim fideiussores sine tutori agentis pupilli, ut in compromiso dictum est lib. 4. tit. 8. dig. 35. et generaliter lib. 46. tit. 1. dig. 2.

Quando scilicet non satis pupillo fidem eram habiturus, nisi fideiussor adesset, ut cap. 13. tit. 4. lib. 10. quo dicitur: Si cum scirem, te minorem esse, nec tibi confiderem, Petrus pro te fideiusserit, manifestum est, Petro non subveniri. Sed ne adversus te quidem mandati actionem habet. Ceterum Praetor cognoscit, cui subvenire debeat, utrum creditori an fideiussori: circumventus enim minor neutri tenetur. Facile autem dicimus, non subveniri mandatori. Minor autem et adversus creditorem et adversus fideiussorem restitui debet. Scholium ad idem caput. Tunc subvenitur fideiussori minoris, quando post mutui solutionem fideiussit: quando vero ante solutionem, tunc creditori subvenitur.

Si quidem fidem habuerit minori, ut etiam sine fideiussore ei crederet, fideiussor liberatur. Sin vero minori sine fideiussore non fuisset crediturus, tunc fideiussor non liberatur, secundum distinctionem cap. 13. tit. 4. lib. 10.

4) sin vero non sit manifestum] Aut enim simpliciter ille iuravit, aut tanquam sine tutori mutuatus. Simpliciter enim si iuravit, se non debere, peremit actionem, et fideiussores liberavit. Vel si manifestum non sit, an pecuniam omnino mutuam acceperit, vel an iuraverit, ideo se non debere, quod tutor non adfuisse tempore mutuo datae pecuniae, tunc iudex secundum reum pronuntiat, et totum negotium dissolvit, id est, et principalis liberatur et fideiussor. Quod maius est, dicit: et si solverit, repetit. Nota praesumptionem, quod etiam in pupillo creditori nocet securitas.

5) tota causa dissolvitur] Nam et lib. 2. tit. 3. cap. 56. dicitur: In ambiguis quod humanius est, obtinet. Et cap. 47. tit. 1. lib. 52.: Propensiores debemus esse occasione incidente ad denegandam actionem, ut liberatio reo competat.

6) si iuraverit fideiussor] Cyrilli. Fideiussor, qui iuravit, se dare non oportere, prodest reo: non tamen si iuravit, se non fideiussisse.

7) si praesentis] Stephani. Nota praesentis quoque defensorem esse, et quando iusurandum ab altero datum proposit alteri. Memineris et eorum, quae dicta sunt in dig. 9. Nota vero hoc loco, quomodo iusurandum iudicium imitetur, et nota, sententiam super fideiussore latam debitorem principalem liberare,

ἔνθα ὡς μηδὲν τοῦ πρωτοτύπου χρεωστοῦντος τὸν ἐγγυητὴν ἢ τοῦ δικάζοντος ἀπόφασις ἥκειν θέρωτεν. βλέπε δέ, μή ἐκ τούτου πλαγμάτος εἰπῆς, δικαιοθαντὸν δανεισμένον ἐπιλέγεσθαι πρότερον τὸν ἐγγυητὴν καὶ πιεῖν καὶ αὐτὸν ἀάγνωστον τὴν διάταξιν τῶν μετὰ τὸν κώδικα, ητίς νομοθετεῖ περὶ ἐγγυητῶν καὶ μανδατόφων καὶ ἀντιφωνητῶν. [Sch. g. III. 192.]

Τοῦ Ἀναγνόμου. Ἐν ᾧ περὶ αἰρέσεως τοῦ χρέους, οὐ μὴν περὶ μόνου τοῦ προσώπου τοῦ ἐγγυητοῦ ἐψηφίσθη. [Sch. g. III. 192.]

μγ.^ν) Ἡ δίκη ὄρκου^ο) κατὰ συναίνεσιν^ρ) ἔκατέρουν μέρουν, ἢ τοῦ διαδίκου^q) ἐπιφέροντος^r), ἐπενεχθέντος καὶ παρασκεθέντος ἢ συγχωρηθέντος τμηθεῖσα, οὐδὲ τῷ προσήγματι τῆς ἐπιορκίας ἀναζητεῖσθαι δύναται· εἰ μὴ δρα ἰδικῶς τοῦτο νόμῳ ἐπεξαιρεῖται.

ἢ δικη ὄρκου] Θεοδώρου. Ἡ τμηθεῖσα δίκη ἦτοι αὐτῆς ὄρκη τῶν δικαιομένων οὐκ ἀναψηλαφεῖται, εἰ μὴ νόμος ἰδικός παρακελεύεται. ὑπέξελε τὴν ιγ. διάταξιν τοῦ παρόντος τιτ. ητίς φησί, τὸν ὁμόσαντα χρεωστεῖσθαι ληγάτον ἢ φιδεῖκόμμισσον καὶ λαβόντα αὐτὸν αναδίδοντα; ὁ ἔλαζε, δεικνυμένου, οὐτὶ οὐδὲν αὐτῶν^s) ἐν τῇ διαθήκῃ εἰσῆθη, ἢ οὐτὶ χώραν οὐκ εἶχεν τὸ Φατικόνιον. μὴ λάθῃ σε δὲ η. διάτ. τοῦ αὐτοῦ προκειμένου τίτλουν καὶ ἡ γ. διατ. τοῦ μφ. τιτ. τοῦ βιβ. β. ἢτοι βιβ. ι. τιτ. καὶ τελευτή. ἀλλὰ καὶ αὐτὴν ὑπέξελε. [Sch. h. III. 192. sq.]